CÂMARA MUNICIPAL DE IGARASSU
Casa de Duarte Coelho — Igarassu - Pernambuco

CAMARASE ra
INDICAÇÃO Nº 1186/2025

Ao Senhor Presidente da Câmara Municipal de Igarassu — PE.

A Vereadora que esta subscreve, indica à Mesa, ouvindo o Plenário e cumprido as
formalidades regimentais, que seja encaminhado Ofício à Chefe do Poder Executivo
Municipal de Igarassu, Sra.Elcione da Silva Ramos Pedroza Barbosa, solicitando da
mesma junto à secretaria competente a construção de uma creche, com toda
infraestrutura necessária, para atender toda comunidade da Vila Miguel Arraes e bairros
adjacentes, que hoje estão como área descoberta.

JUSTIFICATIVA:

A indicação se faz justa e necessária pois,as creches oferecem um ambiente seguro e
estimulante para o desenvolvimento infantil, contribuindo para o aprendizado de valores
como cooperação, respeito e empatia. Além disso, as creches são essenciais para o
apoio às famílias, especialmente aquelas que trabalham, e para a promoção da igualdade
social, garantindo acesso à educação de qualidade para todas as crianças,
desempenhando um papel crucial na formação de educadores e na integração
comunitária, promovendo o envolvimento dos pais e da comunidade nas atividades
educacionais.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Igarassu, em 08 de Agosto de 2025.

Érica Maria unia Cavalcanti Ferreira
Vereadora

Câmara Municipal de Igarassu — Rua Cap. AfonsoGonçal s/n; Centro - Igarassu — PE